

## BOLESŁAW SITARZ

ur. 1927; Wojślawice



Miejsce i czas wydarzeń	Wojślawice, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Projekt Drewniany Skarb. Chroniąc dziedzictwo kreujemy przyszłość, Witoldów, agresja wojsk niemieckich, smalcownicy, szpicle, Armia Krajowa

### Niemiecka szpica

Jeszcze front był daleko a oni [Niemcy] robili takie [działania], żeby wywołać panikę. Były takie małe grupki - motocykl, samochód; z przodu Niemiec na motocyklu i samochód, i w głąb kraju się wkradali. A front? Jeszcze o froncie nie było słyhać. Między innymi tak na Witoldów tutaj aż dojechali, ale tu stał oddział kawalerii, zorientowali się, zaraz ich okrążyli i rozbili ten samochód. Niemiec zeskoczył, chciał do stodoły [uciec], a chłop zobaczył, uparł się i nie puszczał go, i polski żołnierz wokół stodoły go pędził, [w końcu] dopadł go i zabił. I ta szpica niemiecka już została rozbita tu na Witoldowie. A tutaj u nas - Białopole, Kamień, tam były duże kolonie niemieckie, osadnicy niemieccy byli. Jeszcze przed wojną ci [osadnicy] zaopatrzyli się w duże ilości paliwa i jak ta szpica by się dostała tutaj, to już mieli cynk, gdzie mają się zaopatrzyć w paliwo. Później Niemcy już coraz bliżej w krąg wkroczyli i nastąpiły te ponure, straszne dni. A jeszcze byli tacy donosiciele i broń Boże, żeby ktoś broń miał, bo jak miał broń, to od razu na miejscu bez żadnego niczego rozstrzelany został. Ci, którzy chcieli się przypodobać Niemcom nazywali się smalcownicy, oni współpracę nawiązywali. Niemcy mieli takich regularnych swoich szpicli i takich amatorów - jak taki przyskarżył, to zabrali tego co miał broń i tego co przyskarżył, i to się dopiero ujęło [skończyło]. Później zaczęły tworzyć się komórki partyzanckie, oddziały rozbudowywały się, powiększały się, i już dochodziło do zbrojnej walki, co też osłabiło bardzo Niemców. Nawet tutaj była bitwa w Wojślawicach.

W czasie wojny byłem żołnierzem Armii Krajowej. Do dzisiaj mam umundurowanie i teraz jak gdzieś mam zaproszenie, to wszystko mam na szyk. Eleganckie buty, spodnie do butów i czapka rogatywka, nawet rękawice czarne mam.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2014-08-18, Wojślawice
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"